



RINERHORN®

DAVOS KLOSTERS



GESCHÄFTSBERICHT 2023|24

BERGBAHNEN RINERHORN AG



INHALTSVERZEICHNIS

- 4 Organe der Gesellschaft
- 5 Schlüsselzahlen
- 6 - 7 Lagebericht Bergbahnen Rinerhorn AG
- 10 Bilanz
- 11 Erfolgsrechnung
- 12 Geldflussrechnung
- 14 Gesetzlicher Anhang
- 15 - 18 Erläuterungen zur Bilanz
- 19 - 20 Erläuterungen zur Erfolgsrechnung
- 21 Weitere Angaben
- 21 Verwendung der kumulierten Verluste
- 22 Bericht der Revisionsstelle

ORGANE DER GESELLSCHAFT

VERWALTUNGSRAT

Präsident

Klaus May, Davos

Mitglieder

Yves Bugmann, Davos

Tanja Braun, Sachseln

Stefan Walser, Davos

Die Amtsdauer der vier Verwaltungsräte endet per Geschäftsjahr 2023/24.

Geschäftsleitung

Reto Gamper, Davos

Revisionsstelle

Capol & Partner AG, Chur

Sitz der Gesellschaft

Bergbahnen Rinerhorn AG

Brämabüelstrasse 11

CH - 7270 Davos Platz

Tel. +41 (0)81 417 00 30

Fax +41 (0)81 417 00 31

rinerhorn@davosklosters.ch

www.davosklostersmountains.ch

SCHLÜSSELZAHLEN

2023/24	Vorjahr	
106'280	97'013	Ersteintritte Winter
9.6	-11.5	Veränderung zum Vorjahr in %
9'267	-12'619	Veränderung zum Vorjahr absolut
32'263	45'449	Ersteintritte Sommer
-29.0	11.1	Veränderung zum Vorjahr in %
-13'186	4'550	Veränderung zum Vorjahr absolut
3'663'614	3'546'333	Verkehrsertrag in CHF
3.3	-4.4	Veränderung zum Vorjahr in %
117'281	-163'573	Veränderung zum Vorjahr absolut
2'082'656	2'232'557	Ertrag Hotel und Gastro in CHF
-6.7	31.1	Veränderung zum Vorjahr in %
-149'901	529'102	Veränderung zum Vorjahr absolut
2'467'663	2'394'917	Personalaufwand inkl. Gastro in CHF
3.0	3.4	Veränderung zum Vorjahr in %
72'746	78'614	Veränderung zum Vorjahr absolut
504'872	877'877	EBIT in CHF
7.7	13.3	EBIT-Marge in % (des Betriebsertrages)
1'399'708	1'835'775	Cashflow in CHF
21.3	27.9	Cashflow-Marge in % (des Betriebsertrages)
1'464'472	1'775'687	EBITDA in CHF
22.3	27.0	EBITDA-Marge in % (des Betriebsertrages)
128	144	Betriebstage Sommer
97	95	Betriebstage Winter

LAGEBERICHT BERGBAHNEN RINERHORN AG

EINLEITUNG

Das vergangene Geschäftsjahr 2023/24 war geprägt von extremen Wetterbedingungen. Ein schneereicher Winter wurde durch mehrere Wärmeeinbrüche und hohe Temperaturen unterbrochen. Trotz dieser Herausforderungen erwies sich die Höhenlage unseres Skigebiets zwischen 1'450 m ü.M. und 2'490 m ü.M. erneut als entscheidender Faktor für ein attraktives Wintersportangebot. Der Gesamtumsatz blieb mit CHF 6'559'542 praktisch unverändert. Aufgrund von Sondereffekten ging der Cashflow jedoch um 24 % auf CHF 1'399'708 zurück.

ALLGEMEINER GESCHÄFTSVERLAUF

Die Bergbahnen Rinerhorn profitierten im Sommer des vorherigen Geschäftsjahres stark von der Schliessung der oberen Sektion des Jakobshorns. Die Normalisierung im Sommer 2023 und die Reduktion der Betriebstage um mehr als 10 % auf 128 Tage führten zu einem deutlichen Rückgang der Gästezahlen und der Verkehrserträge im Sommer.

Die guten Wetterverhältnisse ermöglichten einen effizienten Bau der Beschneiungsanlage auf der Piste 8 zur Talstation des Skilifts Nüllli. Die Arbeiten wurden mehrheitlich in Eigenleistung ausgeführt. Auch die Ertüchtigung der Küche im Blockhuus konnte im vergangenen Herbst abgeschlossen werden.

Bereits zu Beginn des Winters fiel relativ viel Schnee, was jedoch die technische Beschneiung nicht obsolet machte. Zum Saisonstart konnten alle Anlagen und Pisten pünktlich in Betrieb genommen werden. Die sehr guten Wetterbedingungen über Weihnachten und Neujahr resultierten in einem erfolgreichen Weihnachtsgeschäft. Auch im Januar bis fast Ende Februar profitierten wir an den Wochenenden von den zahlreichen Schönwettertagen. Der März war hingegen von Schlechtwetterphasen und Wärmeeinbrüchen geprägt, was zu erhöhten Aufwendungen in der Pistenpräpara-

tion und Schneeräumung führte. Die stürmischen Bedingungen am Oster- bzw. Abschlusswochenende waren der negative Abschluss einer durchschnittlichen Wintersaison. Mit 106'280 Ersteintritten konnte dennoch eine Steigerung von mehr als 10 % gegenüber dem Vorjahr verzeichnet werden. Auf der Kostenseite sind sowohl der Personalaufwand wie auch der übrige betriebliche Aufwand angestiegen. Kostentreiber waren in erster Linie die Teuerung sowie die höheren Stromtarife. Daraus erfolgt ein um CHF 311'215 tiefer ausgefallenes EBITDA von CHF 1'464'472.

GESCHÄFTSVERLAUF GASTRONOMIE UND UNTERKÜNFTE

Im Restaurant Jatzmeder kam es in den letzten ein- und einhalb Jahren zu vielen Führungswechseln. In der Personalsuche zeigte sich gegenüber dem Vorjahr eine gewisse Entspannung. Die mangelnde Kontinuität in der Führung zusammen mit höheren Lebensmittelpreisen führten aber zu einem enttäuschenden, negativen Betriebsergebnis. Die Pachtbetriebe Blockhuus, Hubelhütte und Spina erzielten hingegen ansprechende Resultate.

Die Erträge des Campingplatzes Rinerlodge gingen im Vergleich zum Vorjahr zurück, was auf zwei stattgefundenen WEF's im Vorjahr zurückzuführen ist. Über die gesamte Wintersaison war die Unterkunft gut mit Schulklassen und Gruppen ausgelastet, die seit vielen Jahren das Rinerhorn besuchen. Im Berghostel ist die gesamte Wintersaison mit Stammgästen und wiederkehrenden Schulklassen fast ausgebucht, die Auslastung in den Sommermonaten verbleibt hingegen schwach.

ZUKUNFT

In der nahen Zukunft ist bei den Investitionen sowie den Kosten Vorsicht geboten. Es muss weiterhin ein betrieblicher Cashflow von mindestens CHF 1.2 Mio. erreicht werden, um die notwendigen Ersatzinvestitionen tätigen zu können.

Die geplante Sanierung und Auffrischung der Gondelbahn aus dem Jahr 1987 wurde im Sommer 2023 mit der mechanischen Revision aller Getriebe in Angriff genommen. Im Sommer 2024 werden alle Gondeln totalüberholt und im Sommer 2025 wird der Antrieb sowie die Steuerung ersetzt. Nach Abschluss der Sanierungsmassnahmen steht einer Erneuerung der Konzession sowie der Betriebsbewilligung für weitere 40 Jahre ab 2027 nichts mehr im Wege.

Der Trainerlift wurde abgebaut und wird im Sommer 2024 als Tellerlift ersetzt. Dies wird den Familienberg Rinerhorn weiter stärken.

Der Bau des Wasserkraftwerks bei der Talstation wird im laufenden Geschäftsjahr vorgenommen, die Konzessions- und Projektgenehmigung ist vom Kanton auf August 2024 in Aussicht gestellt worden.

DANK

Wir bedanken uns bei allen unseren Mitarbeitern für ihre grosse und kontinuierliche Einsatzbereitschaft, Anpassungsfähigkeit und Loyalität gegenüber unserem Unternehmen. Ebenso danken wir unseren Aktionären und treuen Gästen, die uns mit ihrer beständigen Unterstützung, ihrem Vertrauen und ihrer Treue, auch in herausfordernden Zeiten zur Seite stehen. Die Bergbahnen

Rinerhorn AG blicken optimistisch in die Zukunft und wir freuen uns darauf, auch weiterhin ein gutes Winter- und Sommersportangebot für unsere Besucher bereitzustellen.

Für den Verwaltungsrat und die Geschäftsleitung der Bergbahnen Rinerhorn AG

Klaus May
Verwaltungsratspräsident

Reto Gamper
Geschäftsführer

FINANZBERICHT 2023|24

BERGBAHNEN RINERHORN AG





BILANZ

Erläuterung	30. Apr 24	in %	Vorjahr	in %
Flüssige Mittel	2'169'931		3'245'265	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen a	118'071		89'106	
Forderungen gegenüber Konzerngesellschaften	454'266		-	
Übrige kurzfristige Forderungen b	52'300		65'867	
Vorräte c	107'618		129'464	
Aktive Rechnungsabgrenzungen	173'545		156'990	
Total Umlaufvermögen	3'075'730	36.7	3'686'692	43.4
Sachanlagen d	5'295'533		4'803'856	
Total Anlagevermögen	5'295'533	63.3	4'803'856	56.6
TOTAL AKTIVEN	8'371'263	100.0	8'490'547	100.0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen e	468'143		366'703	
Verbindlichkeiten gegenüber Konzerngesellschaften	-		113'843	
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten f	200'229		159'103	
Kurzfristige Rückstellungen	92'127		92'127	
Passive Rechnungsabgrenzungen	189'492		231'472	
Total kurzfristiges Fremdkapital	949'991	11.3	963'248	11.3
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten g	1'500'000		1'500'000	
Langfristige Verbindlichkeiten Konzerngesellschaften g	500'000		500'000	
Übrige langfristige Verbindlichkeiten h	666'700		777'800	
Total langfristiges Fremdkapital	2'666'700	31.9	2'777'800	32.7
Aktienkapital	5'000'000		5'000'000	
Verlustvortrag	-250'501		-651'576	
Jahresgewinn	5'073		401'075	
Total Eigenkapital	4'754'572	56.8	4'749'499	55.9
TOTAL PASSIVEN	8'371'263	100.0	8'490'547	100.0

ERFOLGSRECHNUNG

2023/24	in %	Vorjahr	in %	Erläuterung
3'663'614		3'546'333		i Verkehrsertrag
2'082'656		2'232'557		k Ertrag Hotel und Gastro
813'272		804'988		l Übrige Erlöse aus Lieferungen und Leistungen
6'559'542	100.0	6'583'878	100.0	TOTAL BETRIEBSERTRAG
488'386		497'646		Warenaufwand
6'071'156	92.6	6'086'232	92.4	Bruttoergebnis nach Warenaufwand
2'467'663		2'394'917		m Personalaufwand
2'139'021		1'915'628		n Übriger betrieblicher Aufwand
1'464'472	22.3	1'775'687	27.0	EBITDA (Betriebsergebnis vor Zinsen, Abschreibungen und Steuern)
959'600		897'810		o Abschreibungen
504'872	7.7	877'877	13.3	EBIT (Betriebsergebnis vor Zinsen und Steuern)
4'405		-		p Finanzertrag
50'438		53'440		p Finanzaufwand
458'839	7.0	824'437	12.5	EBT 1 (Betriebsergebnis vor Steuern)
1'157		24'989		q Einmaliger und periodenfremder Aufwand
435'035		536'890		o Ausserordentliche Abschreibungen
10'000		159'500		q Einmaliger und periodenfremder Ertrag
32'647	0.5	422'058	6.4	EBT 2 (Jahresergebnis vor Steuern)
27'574		20'983		Direkte Steuern
5'073	0.1	401'075	6.1	EAT (Jahresergebnis)

GELDFLUSSRECHNUNG

Erläuterung	2023/24	Vorjahr
EAT (Jahresergebnis)	5'073	401'075
Gewinne aus Veräußerung Anlagevermögen	-	-
Bildung kurzfristige Rückstellung	-	-
Abschreibungen o	1'394'635	1'434'700
Erarbeitete Mittel (Cashflow)	1'399'708	1'835'775
Veränderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen a	-28'965	61'364
Veränderung Forderungen gegenüber Konzerngesellschaften	-454'266	-
Veränderung übrige kurzfristige Forderungen b	13'567	14'431
Veränderung Vorräte c	21'846	-10'020
Veränderung aktive Rechnungsabgrenzungen	-16'554	6'838
Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen e	101'440	146'864
Veränderung Verbindlichkeiten gegenüber Konzerngesellschaften	-113'843	458'105
Veränderung übrige kurzfristige Verbindlichkeiten f	41'125	-18'109
Veränderung passive Rechnungsabgrenzungen	-41'980	13'891
Veränderung Nettoumlaufvermögen	-477'630	673'364
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	922'078	2'509'139
Abgänge Sachanlagen	-	-
Investitionen Sachanlagen d	-1'886'312	-981'248
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-1'886'312	-981'248
Veränderung langfristige Verbindlichkeiten g/h	-111'100	-279'439
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-111'100	-279'439
VERÄNDERUNG FLÜSSIGE MITTEL	-1'075'334	1'248'452
Flüssige Mittel zu Jahresbeginn	3'245'265	1'996'813
Flüssige Mittel am Jahresende	2'169'931	3'245'265



GESETZLICHER ANHANG

Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde in Übereinstimmung mit den Bestimmungen des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt.

Firma, Sitz, Zweck und Dauer der Firma

Unter der Firma „Bergbahnen Rinerhorn AG“ besteht auf unbestimmte Dauer eine Aktiengesellschaft nach schweizerischem Recht gemäss Art. 620 ff. OR mit Sitz in Davos Platz. Die Gesellschaft bezweckt den Bau und Betrieb von Bergbahnen, Seilbahnen und Sesselbahnen von Davos-Glaris in das Rinerhorngebiet und die weitere Erschliessung dieses Gebietes mit Skiliften sowie Erwerb der hierfür benötigten Grundstücke und Rechte. Sie kann sich an anderen Unternehmungen gleicher oder ähnlicher Art beteiligen oder solche erwerben.

Adresse

Bergbahnen Rinerhorn AG
Brämabüelstrasse 11
7270 Davos Platz
Tel. +41 (0)81 417 00 30
Fax +41 (0)81 417 00 31
rinerhorn@davosklosters.ch
www.davosklostersmountains.ch

Geschäftsjahr

Das Geschäftsjahr beginnt am 1. Mai und endet am 30. April.

Aktienkapital

Das Aktienkapital beträgt CHF 5'000'000 und ist eingeteilt in 50'000 Namenaktien mit einem Nennwert von CHF 100 pro Aktie.

Handel

Die Aktien der Bergbahnen Rinerhorn AG werden auf OTC-X (BEKB), Segment Bergbahnen, gehandelt, ISIN: CH0006298050, Valorenummer: 629805

Revisionsstelle

Capol & Partner AG, Chur/GR

Bekanntmachungen

Das Publikationsorgan der Gesellschaft ist das Schweizerische Handelsamtsblatt. Bekanntmachungen und Mitteilungen an die Aktionäre erfolgen rechtsgültig durch die Veröffentlichung im Publikationsorgan der Gesellschaft oder mit Brief an die Aktionäre.

Keine Beschränkung der Übertragbarkeit, Handelbarkeit

Die Gesellschaft ist eine Aktiengesellschaft nach schweizerischem Recht. Für die Namenaktien bestehen keine besonderen Beschränkungen der Übertragbarkeit der Aktien, die über die allgemeinen gesetzlichen Bestimmungen in der Schweiz für die Übertragung von Namenaktien hinausgehen.

Geschäftstätigkeit

Sommer

Wanderwege, Mountainbike, Trottis, Streichelzoo, Spielplatz

Winter

Skipisten, Schlittenpiste, Winterwanderwege

Bahnen und Skilifte

Gondelbahn Glaris-Rinerhorn (Zubringerbahn), Hubellift (Skilift), Nüllli (Doppelskilift), Juonli (Doppelskilift), Trainer (Kinderlift)

Gastronomie

Bergrestaurant Jatzmeder, Bergrestaurant Hubelhütte, Restaurant Spina, Restaurant Blockhuus, Kiosk Rinerlodge

Hotellerie / Camping

Maxon Pavillon, Rinerlodge, Camping Rinerlodge, Berghostel Jatzmeder

ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

a Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Bei den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen wird eine Wertberichtigung von 100 % auf den dubiosen Forderungen gemacht. Auf den nicht bezahlten Debitoren bis Revisionsbeginn wird ein Delkredere von 5 % gebildet.

b	30. Apr 24	Vorjahr	Übrige kurzfristige Forderungen
	-	1'230	Kreditkarten/REKA
	1'538	-	Verrechnungssteuer
	50'762	64'637	Guthaben Sozialversicherungen
	52'300	65'867	TOTAL

Die Guthaben Sozialversicherungen bestehen gegenüber der Unfallversicherung, der Unfall Zusatzversicherung, sowie der Krankentaggeldversicherung.

c Vorräte

Die Bewertung der Vorräte erfolgt zu Anschaffungs- oder Herstellkosten oder, falls dieser tiefer ist, zum realisierbaren Veräußerungswert. Die Heizöl- und Dieselvorräte wurden mittels der FIFO-Methode im Geschäftsjahr bilanziert.

ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

Investitionen Sachanlagen	Bilanzwert 30. Apr 23	Bestand 30. Apr 23	Zugänge 2023/24	Abgänge 2023/24	Bestand 30. Apr 24
Gondelbahn	-	12'232'627	-	-	12'232'627
Skilifte	44'820	9'691'904	-	-	9'691'904
Beschneigung/Pisten	3'126'745	11'557'282	355'800	-	11'913'082
Fahrzeuge	-	2'758'759	560'000	435'000	2'883'759
Bergrestaurants	180'450	7'587'510	-	-	7'587'510
Allgemeine Anlagen	-	2'670'231	8'500	-	2'678'731
Liegenschaften	3'425	4'714'800	-	-	4'714'800
Nebenbetriebe	517'040	3'478'833	-	-	3'478'833
Projekte	931'376	931'376	962'012	-	1'893'388
TOTAL	4'803'856	55'623'320	1'886'312	435'000	57'074'632

d

Abschreibungen Sachanlagen	Bestand 30. Apr 23	Zugänge 2023/24	Abgänge 2023/24	Bestand 30. Apr 24	Bilanzwert 30. Apr 24
Gondelbahn	12'232'627	-	-	12'232'627	-
Skilifte	9'647'084	19'700	-	9'666'784	25'120
Beschneigung/Pisten	8'430'537	647'900	-	9'078'437	2'834'645
Fahrzeuge	2'758'759	560'000	435'000	2'883'759	-
Bergrestaurants	7'407'060	84'110	-	7'491'170	96'340
Allgemeine Anlagen	2'670'231	8'500	-	2'678'731	-
Liegenschaften	4'711'375	3'425	-	4'714'800	-
Nebenbetriebe	2'961'793	71'000	-	3'032'793	446'040
Projekte	-	-	-	-	1'893'388
TOTAL	50'819'464	1'394'635	435'000	51'779'099	5'295'533

ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

Zugänge Sachanlagen

355'800	Beschneigung
355'800	Total Zugänge Beschneigung/Pisten
560'000	Prinoth Leitwolf P
560'000	Total Zugänge Fahrzeuge
8'500	Vibroplatte
8'500	Total Zugänge allgemeine Anlagen

Die Projektzugänge im Betrag von CHF 962'012 betreffen hauptsächlich den Ersatz Trainerlift, die Sanierung der Gondelbahn sowie der Umbau der Küche im Blockhuus.

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellkosten erfasst und über den geschätzten Zeitraum ihrer Nutzung abgeschrieben. Die Abschreibungszeiträume betragen:

Hochbau-, Betriebs- und Verwaltungsgebäude	20 - 40 Jahre
Grundstücke und Rechte	80 Jahre
Gondelbahn	25 - 30 Jahre
Skilifte	10 - 15 Jahre
Parkplatz	80 Jahre
Möblier, Fahrzeuge und EDV	3 - 15 Jahre
Pisten und Wege	8 - 20 Jahre

ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen e

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen bestehen zur Hauptsache aus folgenden offenen Forderungen:

	30. Apr 24	Vorjahr
Mehrwertsteuern	181'741	147'742
Pensionskasse	33'195	27'837
EWD	20'797	136'157
Kissling AG	-	21'899
Allianz Suisse	-	12'225
Übrige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	232'410	20'843
TOTAL	468'143	366'703

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

	30. Apr 24	Vorjahr f
Vorverkauf Abos	111'395	60'875
Löhne und Sozialversicherungen	72'057	63'822
MWST	16'776	34'406
TOTAL	200'229	159'103

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten g

Die Darlehen für die Erweiterung der Beschneigungsanlage und sonstigen Investitionen haben sich nicht verändert und bestehen aus:

Darlehen Davos Klosters Bergbahnen AG	500'000	500'000
Darlehen Interelectric AG	500'000	500'000
Darlehen Dr. Karl-Walter Braun	1'000'000	1'000'000
TOTAL	2'000'000	2'000'000

Übrige langfristige Verbindlichkeiten h

Bei den übrigen langfristigen Verbindlichkeiten handelt es sich um ein 10-jähriges zinsloses NRP-Darlehen des Kantons Graubünden.

ERLÄUTERUNGEN ZUR ERFOLGSRECHNUNG

i	2023/24	Vorjahr	Verkehrsertrag
	632'014	766'817	Verkehrsertrag Sommer
	3'031'600	2'779'517	Verkehrsertrag Winter
	3'663'614	3'546'334	TOTAL

Im Sommer haben die Ersteintritte um 29 % abgenommen, im Winter um 9.6 % zugenommen. Daraus resultieren Mehreinnahmen von CHF 117'280 gegenüber dem Vorjahr.

k	2023/24	Vorjahr	Ergebnisse Hotel und Gastro
	910'721	992'004	Ertrag Camping/Rinerlodge Maxon
	442'363	576'743	EBITDA Camping/Rinerlodge Maxon
	12'903	12'068	Logiernächte Camping
	6'260	6'970	Logiernächte Rinerlodge Maxon
	1'871	2'226	Logiernächte Jatzmeder
	1'208'048	1'270'541	Ertrag Bergrestaurant Jatzmeder
	-1'208	79'326	EBITDA Bergrestaurant Jatzmeder
	verpachtet	verpachtet	Ertrag Blockhuus
	verpachtet	verpachtet	EBITDA Blockhuus

Das EBITDA des Camping/Rinerlodge Maxon ist im Geschäftsjahr 2023/24 um 23.3 % auf CHF 442'363 gesunken. Beim Jatzmeder war das EBITDA erstmals wieder negativ gegenüber dem Vorjahr.

l	2023/24	Vorjahr	Übrige Erlöse aus Lieferungen und Leistungen
	152'111	170'902	Schlittenvermietung
	4'487	3'587	Werbeertrag
	51'243	65'744	Mietzinseinnahmen
	605'431	564'755	Übriger Betriebsertrag
	813'272	804'988	TOTAL

Die übrigen Erlöse aus Lieferungen und Leistungen fallen gegenüber dem Vorjahr um CHF 8'000 höher aus. Dafür verantwortlich sind in erster Linie der höhere KEV und Parkplatz Ertrag.

ERLÄUTERUNGEN ZUR ERFOLGSRECHNUNG

Personalaufwand	2023/24	Vorjahr	m
Bruttolohnaufwand	2'069'587	2'008'775	
Sozialleistungen	298'020	286'412	
Übriger Personalaufwand	100'057	99'730	
TOTAL PERSONALAUFWAND	2'467'663	2'394'917	

Übriger betrieblicher Aufwand	2023/24	Vorjahr	n
Raum-, Bau-, Durchfahrtsrechte	174'416	171'981	
Unterhalt/Reparaturen	588'886	595'706	
Versicherungen	70'296	56'116	
Ortsbus	106'502	106'502	
Energie und Entsorgung	886'497	711'950	
Verwaltungsaufwand	140'518	142'230	
Übriger Betriebsaufwand	171'906	131'143	
TOTAL	2'139'021	1'915'628	

Die Raum-, Bau- und Durchfahrtsrechte haben sich gegenüber dem Vorjahr wenig verändert. Die höher ausgewiesenen Kosten betreffen in erster Linie höhere Kosten für die Energie, Gebühren sowie höhere Eventkosten gegenüber dem Vorjahr.

Abschreibungen	2023/24	Vorjahr	o
Abschreibungen	959'600	897'810	
Ausserordentliche Abschreibungen	435'035	536'890	
TOTAL	1'394'635	1'434'700	

Die Abschreibungen über CHF 959'600 betreffen die betriebswirtschaftlichen Abschreibungen nach der effektiven Nutzungsdauer. Die ausserordentlichen Abschreibungen sind zusätzlich steuerlich mögliche Wertberichtigungen.

Finanzergebnis

Der Finanzaufwand enthält die Zinsen für die Kredite sowie den Kursverlust auf dem Euro.

Einmaliger und periodenfremder Aufwand und Ertrag

Beim einmaligen und periodenfremden Ertrag handelt es sich um den Gewinn aus dem Verkauf eines Prinoth Pistenfahrzeugs. Der einmalige Aufwand betrifft Zinsen der MWST Revision.

WEITERE ANGABEN

30. Apr 24	Vorjahr	Verpfändete Aktiven
24'145	60'245	Sachanlagen (Nettobuchwert)
1'500'000	1'500'000	Pfandbelastungen auf Sachanlagen
500'000	500'000	Kreditbeanspruchung
33'195	27'837	Verbindlichkeiten gegenüber Personalvorsorgeeinrichtungen
		Stille Reserven
435'035	536'890	Nettobildung stille Reserven (vor Steuern)
		Anzahl Mitarbeiter
13	13	Anzahl Vollzeitstellen
17	21	Anzahl Saisonstellen Sommer
63	61	Anzahl Saisonstellen Winter

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Verwaltungsrat am 4. Juni 2024 sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2023/24 beeinträchtigen könnten bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssten.

VERWENDUNG DER KUMULIERTEN VERLUSTE

30. Apr 24	Vorjahr	
-250'501	-651'576	Kumulierte Verluste zu Beginn der Periode
5'073	401'075	Jahresgewinn
-245'428	-250'501	Kumulierte Verluste am Ende der Periode

Die kumulierten Verluste werden auf die neue Rechnung vorgetragen.

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision
an die Generalversammlung der
Bergbahnen Rinerhorn AG, Davos Platz

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der **Bergbahnen Rinerhorn AG** für das am 30. April 2024 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung sowie der Antrag über den Vortrag des Bilanzverlusts auf neue Rechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten entsprechen.

Chur, 28. Juni 2024

Capol & Partner AG



Beda Capol

Revisionsexperte
Leitender Revisor



Hans Ulrich Wehrli

Revisionsexperte





RINERHORN[®]
DAVOS KLOSTERS

Bergbahnen Rinerhorn AG

Brämbüelstrasse 11 | CH - 7270 Davos Platz

Tel. +41 (0) 81 417 00 30 | Fax +41 (0) 81 417 00 31
rinerhorn@davosklosters.ch | www.davosklostersmountains.ch